
 

 

  

 

  H O T Ă R Â R EA Nr. _64_____ 

 Din 04.11.2024  
                Privind: alegerea viceprimarului comunei Liești, județul Galați 

 

 

      Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, legal constituit prin 

Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 707 /24.10.2024, întrunit în ședința 

ordinară din data de 04.11.2024; 

       Având in vedere: 

 -referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr. 

15184/30.10.2024; 

 -raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Liești, 

înregistrat sub nr. 15185/30.10.2024; 

-Avizul comisiei de specialitate nr. 5 

 -art.123 alin. (1) şi alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ,  

- dispozițiile art. 11 din Regulamentul de  organizare si funcționare a 

Consiliului Local al  comunei LIESTI , județul Galați aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 72/05.10.2023;  

- Legea nr.24/2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative cu modificările şi completările ulterioare; 

- alin.(7) al articolului unic al OUG nr. 190 din 28 octombrie 2020 

privind unele măsuri de asigurare a condițiilor de constituire şi de depunere a 

jurământului de către autoritățile administrației publice locale; 

 În temeiul  art. 137 alin. (1), art. 152 alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. 

“a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul local al 

comunei Liești  adoptă prezenta 

 

 

      

      HOTĂRÂRE: 

 

  

Art.1. Se alege în funcţia de  viceprimar al comunei Liești, județul 

Galați, domnul consilier local PANAITE GHEORGHE. 

 

 Art.2. Pe durata de exercitare a mandatului, viceprimarul îşi păstrează 

statutul de consilier local, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



prevăzute de art.87 din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Art.3. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul beneficiază de o 

indemnizaţie lunară stabilită potrivit prevederilor art. 13, alin. (1) si  anexa IX 

– litera C) din Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificări şi completări; 

 

Art.4. Atribuţiile viceprimarului vor fi stabilite prin dispoziţie a 

primarului comunei Liești. 

 

Art.5. Comunicarea și publicitatea  prezentei hotărâri se realizează în 

condițiile art.197 alin. (1) , (2) şi alin. (4) din Codul administrativ. 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

              Gheorghe POPA 

            .............................................. 

                                                  Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL 

                                                  Vasile AVADANEI 

                 

                                                       ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                  
 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind  alegerea viceprimarului comunei Liești 

 

 

 

 

  

 Potrivit dispoziţiilor art. 148 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, 

comunele au un viceprimar ales prin vot secret, cu majoritate absolută, din 

rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a 

consilierilor locali. 

Având în vedere că prin Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 

707/24.10.2024,Consiliul local al comunei Liești a fost legal constituit, după  

validarea  tuturor  mandatelor  şi depunerea  jurământului,  în condiţiile  

legii,  de către  toţi consilierii  locali, se impune alegerea viceprimarului.   

Luând in considerare prevederile legale stipulate in art. 152 Cod 

administrativ, cu modificari şi completări, propun spre dezbaterea membrilor 

Consiliului local al comunei Liești proiectul de hotarare, urmând ca plenul 

Consiliului local sa se pronunţe prin vot secret.  

 

 

 PRIMAR, 

 IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

 

 
 

Nr. 15184/30.10.2024 

Comuna  Lieşti, Str. Anghel Saligny, nr.269, judeţul Galaţi, 

CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

. 

                                

 

 RAPORT  DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind    alegerea viceprimarului comunei 

Liești, județul Galați 

 
Cadrul legal este oferit de prevederile art. 152 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări şi completări , care stabilesc faptul că viceprimarul este ales , 

prin vot secret, cu majoritate absolută , din rândul membrilor consiliului local, la 

propunerea primarului sau a consilierilor locali . La adoptarea hotărârii de alegere a 

viceprimarului participă şi votează şi consilierul local care candidează pentru această 

funcţie. 

Conform configuraţiei politice rezultate în urma alegerilor locale din 9 iunie 2024, 

consiliul local are in componență : 10 membri ai Partidului Naţional Liberal, 5 membri ai 

Partidului Social Democrat, şi 2 membri al Partidului Alianța pentru Unirea Românilor . 

Conform alin.(7) al articolului unic din OUG nr. 190 din 28 octombrie 2020 privind 

unele măsuri de asigurare a condiţiilor de constituire şi de depunere a jurământului de către 

autorităţile administraţiei publice locale , “Alegerea vicepreşedinţilor de consilii judeţene, 

a viceprimarilor, inclusiv cei ai sectoarelor municipiului Bucureşti, se va face după  

validarea  tuturor  mandatelor  şi depunerea  jurământului,  în condiţiile  legii,  de către  

toţi consilierii  judeţeni/locali.” 

       Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galati, legal constituit prin Ordinul 

Prefectului Județului Galați nr. 707/24.10.2024, întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 04.11.2024, in urma depunerii juramântului de către  supleanții validati prin Incheierea 

judecătoriei Liești, poate proceda la alegerea viceprimarului. 

 Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, 

înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile 

ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

 Pe durata exercitării mandatului , viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier 

local, fără a beneficia de indemnizația aferentă acestui statut. Acestuia i se stabilește o 

indemnizaţie lunară, în conformitate cu prevederile art. 13, alin. (1) si  anexa IX – litera C) 

din Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificări şi completări. 

Viceprimarului i se aplică incompatibilitățile prevăzute de art. 87 din Legea nr. 

161/2003 . 

 Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. 

In cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier 

local, înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul 

viceprimarului , fără vreo altă formalitate. 

 

 

                                                           SECRETAR GENERAL 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

nr. 15185/30.10.2024 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



                                                               Vasile AVADANEI  

 


